РОСВОДРЕСУРСЫ
Камское бассейновое водное управление

Федерального агентства водных ресурсов
(Камское БВУ)

06.08.2019 П Р И К А З  169
__________ г. Пермь № _____________

Об утверждении нормативов допустимых сбросов веществ и
микроорганизмов в водные объекты

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
23.07.2007 № 469 «О порядке утверждения нормативов допустимых сбросов
веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей»,
Административным регламентом Федерального агентства водных ресурсов по
предоставлению государственной услуги по утверждению нормативов
допустимых сбросов веществ (за исключением радиоактивных веществ) и
микроорганизмов в водные объекты для водопользователей по согласованию с
Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды,
Федеральной службой по надзору в сфере зашиты прав потребителей и
благополучия человека, Федеральным агентством по рыболовству и Федеральной
службой по надзору в сфере природопользования», утвержденным приказом
Минприроды России от 02.06.2014 № 246, приказом Федерального агентства
водных ресурсов от 08.05.2008 № 87 «О реализации полномочий по утверждению
нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты
для водопользователей в Федеральном агентстве водных ресурсов»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в
р. Малая Сарапулка на 5 км от устья для Муниципального унитарного
предприятия г. Сарапула «Сарапульский водоканал», выпуск № 1, Сарапульский
район, Удмуртская Республика на срок до 06.08.2024 согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Приказ Камского БВУ от 21.11.2014 № 304 «Об утверждении
нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты»
считать утратившим силу с 06.08.2019.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя
руководителя - начальника отдела водных ресурсов по Удмуртской Республике
А.Г. Шкробову.

И.о. руководителя И. Г. Долган о ва

Приложение к приказу
Камского БВУ  об утверждении НДС
от Of. О /’-.ЛС/О №  ____________

Норматив(ы) допустимого сброса
в реку Малая Сарапулка (10.01.01.014) (р. Кама от Боткинского г/у ло Нижнекамского г/у без pp. Буй (от истока до

Кармановского г/у), Иж, Ик и Белая)
(наименование водною объекта и водохозяйственного участка)

Per. № OSО // ? / f  9__________________________________________________
Наименование водопользователя (юридического лица, физическою лица или индивидуального

предпринимателя): Муниципальное унитарное предприятие г. Сарапула «Сарапульский водоканал»;
1. Реквизиты водопользователя:
Место нахождения: 427960, Удмуртская Республика, г.Сарапул, ул.'Груда, д.29
ИНН: 1827004081
О ГРН : 1021800994049
Ф.И.О. и телефон должностного лица, ответственного за водопользование, его должность инженер

абонс н тс кого отдела Шитова Наталья Николаевна, тел. 8(34147)4-15-14;
2. Цели водопользования: сброс сточных вод;
3. Место сброса сточных, в том числе дренажных вод (географические координаты и расстояние от устья (для

водотоков): 56° 25’ 50.8" северной широты и 53°  48' 19,5”восточной долгот ы; 5,0 км от устья;
4. Тип оголовка выпуска сточных, в том числе дренажных вод: берегового типа, сосредоточенный,

незатопленный;
5. Категория сточных вод, в том числе дренажных вод: хозяйственно-бытовые, производственные, ливневые

сточные воды;
6. У твержденный расход сточных, в том числе дренажных вод для установления НДС 787,58 мУчас; январь —

528477.414 мУмес. февраль - 492914,771 мУмес. март - 578375.386 м'Умес, апрель - 749847,975 м'Умес . май - 590574,200
м'Умес, июнь - 576652,390 м'Умес, июль - 589816,081 м'Умес, август - 564660,336 мУмес, сентябрь - 548188,492 м'Умес,
ок тябрь - 576996.989 м'Умес, ноябрь - 552048,003 мУмсс, декабрь - 543433,022м Умес, 6 891 985,06 мУгод;

7. Утвержденный норматив допустимого сброса веществ и микроорганизмов.
7.1. Утвержденный норма! ив допустимого сброса веществ в водный объект.
Наименование выпуска: Выпуск №  I после ОС К МУ11 г. Сарапула «Сарступьский водоканал>>;
Сброс веществ не указанных ниже - запрещен.

ЛЬ
ll/ll

Наименование
вещ еств

Класс
опасности

Утвержденный Утвержденный норматив допустимого сброса веществ
норматив январь февраль ма )Т апрель май

донует нмого
сброса веществ

мг\дм3
г/ч т/мес г/ч т/мсс г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес

1 2 3 4 5 6 7 Я 9 10 II 12 13 14
1 Взвешенные вещества 6,10 4804,238 3,2237 4804,238 3,0068 4804,238 3,5281 4804,238 4.5741 4804,238 3,6025
2 БПК 5 2,100 1653,918 1,1098 1653,918 1,0351 1653,918 1,2140 1653,918 1,5747 1653,918 1,2402
3 ХГ1К 28.00 22052,240 14,7974 22052,24 13,8016 22052,24 16,1945 22052.24 20.9957 22052,24 16,5361
4 Сухой остаток- 921,00 725361.18 486,7277 725361,18 453,9745 725361.18 532,6837 725361.18 690,6100 725361,18 543,9188
5 Лммоний-ион 4 0.50 393.7900 0,2642 393,7900 0,2465 393,7900 0,2892 393.7900 0,3749 393.7900 0,2953
6 Нитрит-анион 4э 0.080 63,0064 0,0423 63,0064 0.0394 63.0064 0.0463 63,0064 0,0600 63,0064 0,0472
7 Нитрат -анион 4э 40.00 31503,200 21,1391 31503,20 19,7166 31503,20 23.1350 31503,20 29,9939 31503,20 23,6230
8 Желето** 4 0.10 78.7580 0,0528 78,7580 0,0493 78,7580 0.0578 78,7580 0,0750 78,7580 0,0591
9 Мель** 3 0,001 0.7876 0,0005 0.7876 0,0005 0.7876 0,0006 0,7876 0,0007 0,7876 0,0006
10 Цинк** 3 0,01 7,8758 0,0053 7.8758 0.0049 7,8758 0.0058 7,8758 0,0075 7,8758 0,0059
1 1 Никель** 3 0,01 7,8758 0,0053 7.8758 0.0049 7,8758 0,0058 7,8758 0,0075 7,8758 0,0059
12 Свиней** 7 0.0038 2,9928 0,0020 2.9928 0.0019 2,9928 0.0022 2,9928 0,0028 2,9928 0,0022
13 Сульфат-анион - 40,00 31503.200 21,1391 31503.20 19.7166 31503.20 23,1350 3 1503,20 29.9939 31503,20 23,6230
14 Хлорид-анион 4э 286.00 225247.88 151,1445 225247.88 140,9736 225247.88 165.4154 22524 7.8S 214,4565 225247,88 168,9042
15 Хром i рёхвалентный 3 0,0100 7,8758 0.0053 7,8758 0.0049 7,8758 0.0058 7,8758 0,0075 7.8758 0,0059

16

Иефп. и нефтепродукты в
растворенном и
тмульгированном
состоянии

3 0,043 33,8659 0,0227 33,8659 0.0212 33,8659 0.0249 33,8659 0.0322 33,8659 0,0254

17 Фенолы л 0,001 0,7876 0,0005 0,7876 0,0005 0,7876 0.0006 0,7876 0,0007 0,7876 0,0006
18 Фосфаты (по фосфору) 4э 0.2 157.5160 0,1057 157,5160 0,0986 157,5160 0,1157 157,5160 0.1500 157.5160 0,1181

19
Л С П АВ (алкилсульфаты
натрия) (смесь
первичных
алкилеульфатов натрия)

4 0,097 76,3953 0,0513 76.3953 0,0478 76,3953 0.0561 76,3953 0.0727 76,3953 0,0573

У твер ж д ен н ы й  норм атив д опустим ого  сброса вещ еств У твер ж д ен н ы й
норм атив

допустим ого
сброса вещ еств*

и ю н ь и ю л ь а в гу с т се н тяб р ь о ктяб р ь ноябрь декабрь

г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес г/ч т/мес т/год
15 16 17 1S 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

4804,238 3,5176 4804.2380 3,5979 4804.2380 3.4444 4804.2380 3,3439 4804.2380 3.5197 4804.2380 3.3675 4804,2380 3,3149 42.041 1
1653,918 1,2110 1653,9180 1,2386 1653,9180 1,1858 1653,9180 1,1512 1653,9180 1.21 17 1653.9180 1,1593 1653,9180 1,1412 14.4732
22052,24 16,1463 22052.240 16,5149 22052.240 15,8105 22052.240 15,3493 22052.240 16,1559 22052,240 15,4573 22052.240 15.2161 192,9756
725361.18 531.0969 725361.18 543,2206 725361.18 520.0522 725361.18 504,8816 725361,18 531,4142 725361,18 508.4362 725361.18 500,5018 6347,5182
393,7900 0,2883 393,7900 0,2949 393,7900 0,2823 393.7900 0,2741 393,7900 0.2885 393,7900 0.2760 393.7900 0.2717 3.4460
63.0064 0,0461 63.0064 0,0472 63.0064 0,0452 63.0064 0,0439 63,0064 0,0462 63,0064 0,0442 63,0064 0,0435 0.5514
31503,20 23,0661 31503,200 23,5926 31503,200 22,5864 31503,200 21,9275 31503,200 23.0799 31503,200 22,0819 31503,200 21,7373 275,6794
78,7580 0,0577 78.7580 0,0590 78,7580 0,0565 78.7580 0.0548 78,7580 0,0577 78.7580 0,0552 78.7580 0,0543 0,6892
0,7876 0,0006 0,7876 0,0006 0,7876 0,0006 0,7876 0,0005 0,7876 0,0006 0,7876 0,0006 0,7876 0.0005 0,0069
7,8758 0,0058 7.8758 0.0059 7,8758 0.0056 7.8758 0,0055 7.8758 0,0058 7,8758 0.0055 7,8758 0.0054 0,0689
7,8758 0,0058 7,8758 0,0059 7,8758 0,0056 7.8758 0,0055 7,8758 0,0058 7,8758 0,0055 7,8758 0.0054 0,0689
2,9928 0,0022 2.9928 0,0022 2,9928 0,0021 2,9928 0,0021 2,9928 0,0022 2,9928 0.0021 2,9928 0,0021 0.0262

31503.20 23,0661 31503.200 23,5926 31503,200 22,5864 31503,200 21,9275 31503,200 23,0799 31503,200 22,0819 31503.200 21.7373 275,6794
225247.88 164,9226 225247,88 168,6874 225247,88 161,4929 225247,S8 156,7819 225247,88 165,021 1 225247,88 157,8857 225247,88 155,4218 1971.1077

7,8758 O.OOS8 7.8758 0,0059 7.8758 0,0056 7,875S 0.0055 7,8758 0.0058 7,8758 0.0055 7,8758 0.0054 0,0689
33,8659 0,0248 33,8659 0.0254 33,8659 0,0243 33,8659 0.0236 33,8659 0.0248 33,8659 0,0237 33,8659 0.0234 0,2964
0,7876 0.0006 0,7876 0.0006 0.7876 0,0006 0,7876 0.0005 0,7876 0.0006 0,7876 0,0006 0,7876 0.0005 0,0069

157.5160 0,1153 157,5160 0.1180 157.5160 0.1129 157,5160 0,1096 157.5160 0.1 154 157,5160 0.1104 157,5160 0,1087 1,3784
76,3953 0,0559 76,3953 0.0572 76,3953 0.0548 76,3953 0,0532 76,3953 0.0560 76,3953 0.0535 76,3953 0,0527 0,6685

Примечание: * - расчет в т/год производи гея суммированием т/мес, ** - все растворимые в воде формы;

у I iti pvKvu imi.ni норматив допустимого сброса микроорганизмов в водный объект.
Наименование выпуска: Выпуск №1 после ОС К  МУП г. Сарапула «Сарапул ьс кий водоканал»;

№
п/п

Показатели по видам микроорганизмов Размерность Допустимое содержание Утвержденный норматив допустимого сброса

1. Общие колиформные бактерии КОЕ/100 мл Не более 500 11е более 500
2 Термотолерантные колиформные бактерии КОЕ/100 мл Не более 100 Не более 100
3. Колифаги БОЕ/100 мл Не более 100 Не более 100
4. Возбудители инфекционных заболеваний Не должны содержаться в воле Не допускается
5. Жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших ед/25 л Не допускаются Не допускается
6. Жизнеспособные яйца гельминтов ед/25 л Не допускаются Не допускается

8. Согласованные общие свойства сточных, в том числе дренажных вод:
1) нлаваюшие примеси (вещества): на поверхности волы водных объектов рыбохозяйственного значения в зоне антропогенного

воздействия не должны обнаруживаться пленки нефтепродуктов, масел, жиров и скопления других примесей:
2) температура (°С ): темпера тура воды не должна повышаться нод влиянием хозяйственной деятельности (в том числе, при сбросе сточных

вод) по сравнению с естественной температурой водного объекта более чем на 5 ° С. с общим повышением температуры не более чем до 20 °С
летом и 5 °С  зимой для водных объектов, где обитают холодолюбивые рыбы (лососевые и сиговые) и не более чем до 28 °С  летом и 8 °С  зимой в
остальных случаях. В  местах нерестилищ налима запрещается повышать температуру волы зимой болсс чем на 2 °С ;

3) водородный показатель (pH): должен соответствовать фоновому значению показателя для воды водного объекта рыбохозяйственного
значения;-—- —    Л 1

4) растворенный кислород: Содержание растворенного кислорода не должно опускаться ниже 6.0 мг/дм' пол влиянием хозяйственной
деятельности (в том числе, при сбросе сточных вод). Содержание растворенного кислорода в период ледостава не должно опускаться ниже 6.0
мг/дм В  лет и) и у  I ернод от распадения льда до периода ледостава. во всех водных объектах додже 11 быть не менее 6.0 мг/дм3..

5) минерализация: не более 921 мг/дм3
6) токсичность воды: вода водных объектов рыбохозяйственного значения в местах сброса сточных вод не должна оказывать острого

токсического действия на тест-объекты. Вода водного объекта в кон трольном сз ворс не должна оказывать хронического токсического действия на
тест-объекты.

НДС утвержден « f t fa y e i t tx -  2 i)/^  г. на срок до «  ̂ ^

> i t m „
с н ы х
o e 'W ;

п «Я-'ГрГГЧт'ПВ
по Удмуртской

Республике
г. Ижоаск

П р о ш и т, iipoiivMi'piiiiiiiKi -3  im iii (он)

КОПИМ Н1.1Ч1Л (лага)
t  . iV U i/ ЗЪ сУ <.

(яолжнЖТь) "
1-у|К'<ш нордмури'кой Республике

* г /  цЗ-С иу Я г #  cc/ zlQ
(рЛ1'.||МфрОВКа подписи)